
BOE núm. 268 Sábado 8 noviembre 2003 39675

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

20588 RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2003, del Centro de
Investigaciones Sociológicas, por la que se hace pública
la concesión del «Premio Nacional de Sociología y Ciencia
Política» para el año 2003.

Entre las funciones que se le encomiendan al Centro de Investigaciones
Sociológicas en la Ley 39/1995, de 15 de diciembre, de organización del
CIS, y en el Real Decreto 1214/1997, de 28 de julio, que la desarrolla,
figura de forma destacada la convocatoria de premios que contribuyan
al estímulo y desarrollo de las Ciencias Políticas y la Sociología.

De acuerdo con dicho encargo, el Centro de Investigaciones Socioló-
gicas, por Resolución de 23 de enero de 2003 («Boletín Oficial del Estado»
del 30), convocó el «Premio Nacional de Sociología y Ciencia Política» para
el año 2003.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 6 de la citada Resolución,
Esta Presidencia del Centro ha dispuesto:

Primero.—Hacer pública la composición del Jurado, que nombrado y
presidido por don Ricardo Montoro Romero, Presidente del CIS, estuvo
integrado por las siguientes personalidades: Don Miguel Blesa de la Parra,
don Jordi Capo Giol, don Juan Jiménez Aguilar, don Juan Monreal Luque,
don José Juan Toharia Cortés, don Álvaro Ybarra Pacheco y don José
Antich Valero, actuando como Secretario del Jurado don Ángel Muñoz
Regidor, Secretario general del CIS.

Segundo.—Hacer público el fallo del jurado que el día 3 de noviembre
de 2003, en sesión única y por unanimidad, ha acordado conceder el «Pre-
mio Nacional de Sociología y Ciencia Política» del año 2003 al catedrático
emérito de Sociología y académico de la Real Academia de Ciencias Morales
y Políticas, Excmo. Sr. don Salustiano del Campo Urbano.

Madrid, 4 de noviembre de 2003.—El Presidente, Ricardo Montoro
Romero.

MINISTERIO
DE ADMINISTRACIONES

PÚBLICAS

20589 ORDEN APU/3112/2003, de 23 de octubre, por la que se
convoca la IV edición de los Premios a las Mejores Prácticas
en la Administración General del Estado, correspondiente
a 2003.

El Real Decreto 1259/1999 de 16 de Julio, por el que se regulan las
Cartas de Servicios y los Premios a la Calidad en la Administración General
del Estado («Boletín Oficial del Estado» de 10 de agosto), en su artículo
13 apartado 1 crea los Premios a las Mejores Prácticas en la Administración
General del Estado, con el fin de reconocer las iniciativas de los órganos
u organismos que se hayan distinguido en mejorar la calidad de sus servicios.

El artículo 14 del citado Real Decreto en su apartado 1 establece que
estos Premios se convocarán cada año por Orden del Ministerio de Admi-
nistraciones Públicas, y que podrán concederse a los órganos y organismos
de la Administración General del Estado cuyas candidaturas sean pro-
puestas por los Subsecretarios de los Ministerios de adscripción.

En cumplimiento de lo anterior y de conformidad con lo previsto en
la disposición final primera del Real Decreto 1259/1999, de 16 de julio,
dispongo:

Primero. Convocatoria de los Premios a las Mejores Prácticas.

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 1259/1999, de 16
de julio, y con el fin de reconocer las iniciativas de los órganos y organismos
para mejorar la calidad de sus servicios, se convoca la IV edición de los
Premios a las Mejores Prácticas en la Administración General del Estado,
correspondiente a 2003.

Segundo. Definición.

A los efectos de esta convocatoria se consideran «mejores prácticas» las
prácticas de buena gestión consistentes en experiencias o proyectos con-
solidados e implantados, cuyos resultados estén redundando en un superior
rendimiento de la organización y una mayor calidad de los servicios.

Tercero. Ámbito de aplicación.

1. Los Premios a las Mejores Prácticas están dirigidos a los órganos
de la Administración General del Estado, a los Organismos autónomos
vinculados o dependientes de la misma y a las entidades gestoras y servicios
comunes de la Seguridad Social, así como a los restantes organismos públi-
cos, de acuerdo con lo previsto en el artículo 14 y en la disposición adicional
única del Real Decreto 1259/1999, de 16 de julio.

2. Podrán presentarse aquellas prácticas que se ajusten a lo definido
en el punto segundo de esta Orden y que no hayan obtenido estos premios
en las tres ediciones anteriores.

Cuarto. Número y contenido de los Premios.

Se podrán otorgar tantos premios como candidaturas estime el Jurado
que reúnen los méritos suficientes para ello, en función del número de
aquellas y de los resultados de las evaluaciones.

Los premios consistirán en una placa y un diploma acreditativo.

Quinto. Solicitud para presentarse a los premios.

1. Las solicitudes, suscritas por el responsable del órgano u organismo
aspirante, deberán formularse ante la Subsecretaría del Departamento a
que esté adscrito el órgano u organismo, mediante el modelo de solicitud
que figura como Anexo I de estas bases hasta el 9 de diciembre de 2003.
Las Subsecretarías de cada uno de los Departamentos ante las que se
hayan formulado solicitudes de presentación a los Premios a las Mejores
Prácticas deberán remitir, antes del 22 de diciembre de 2003, a la Dirección
General de Inspección, Simplificación y Calidad de los Servicios del Minis-
terio de Administraciones Públicas (calle María de Molina, 50, tercera plan-
ta, 28071 Madrid) una relación pormenorizada de las solicitudes recibidas.

2. Los órganos u organismos inscritos según el número anterior, ela-
borarán una Memoria descriptiva de la mejora presentada que se ajustará
a las especificaciones que figuran en Anexo II, y que será remitida a la
Subsecretaría de su Departamento hasta el 16 de febrero de 2004. Las
Memorias que no se ajusten a tales requisitos no serán evaluadas.

3. Los Subsecretarios de los Departamentos, a la vista de las memorias
presentadas, realizarán una preselección de candidaturas y remitirán a la
Dirección General de Inspección, Simplificación y Calidad de los Servicios
del Ministerio de Administraciones Públicas, antes del 15 de marzo de 2004,
la relación de prácticas preseleccionadas, hasta un máximo de 10 candi-
daturas por Departamento, acompañada de las correspondientes Memorias.

Sexto. Criterios para la valoración y concesión de los premios.

La valoración de candidaturas y concesión de los premios se hará
teniendo en cuenta los criterios que se recogen en Anexo III.

Séptimo. Fases del proceso de evaluación y concesión.

El proceso general constará de dos fases: En la primera se valorarán
las Memorias por evaluadores designados al efecto por el Director general
de Inspección, Simplificación y Calidad de los Servicios, que elaborarán
el correspondiente informe de evaluación; la segunda fase consistirá en
la concesión de los premios, que será resuelta por Orden del Ministro
de Administraciones Públicas, a propuesta del Jurado.

Octavo. Jurado.

1. El jurado estará constituido por seis miembros designados por el
Ministro de Administraciones Públicas, entre personas de reconocida expe-
riencia en la Administración o en la gestión de calidad. La presidencia
del Jurado recaerá en el miembro que el Ministro determine al efectuar
la designación. El Director general de Inspección, Simplificación y Calidad
de los Servicios, o persona en quien delegue, actuará como secretario
con voz y voto.

2. El Jurado, a la vista de los informes de evaluación a que se refiere
el punto séptimo de esta Orden, elevará una propuesta, al Ministro de
Administraciones Públicas, que resolverá la concesión de los Premios.

3. El funcionamiento del Jurado se regulará por las normas contenidas
en el capítulo II del título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

4. La resolución de los premios se publicará en el «Boletín Oficial
del Estado».


